PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 1936/SGNJ/2022

Tatuí, 18 de julho de 2022.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Respostas aos Requerimentos nºs 1824, 1846, 1852 e

1855/2022.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção aos requerimentos

supramencionados, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, as

informações prestadas pelo Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

Aproveito o ensejo para manifestara Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,
Avenida Domingos Bassi, nº 1.000

CECAP - Tatuí/SP

SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

OFICIO Nº 344/2022/DEMA Tatuí, 04 de julho de 2022.

Ilmo. Senhor
Renato Pereira de Camargo
SecretárioMunicipal de Governo e NegóciosJurídicos.

Assunto: resposta ao requerimento nº 1846/2022.

Prezado Senhor,

O Departamento de Meio Ambiente, através da Secretaria de Agricultura e

Meio Ambiente vem encaminhar resposta ao requerimento da Câmara Municipal de Tatuí

em epígrafe.

Informamos que ações de educação ambiental são realizadas constantemente ao

longo de todo período letivo, por esta Secretariaem parceria com a Secretaria Municipal de

Educação, com atividades especiais desenvolvidas em datas do calendário ambiental, como

“Dia da água”, “Dia da árvore”, “Semana do Meio Ambiente” entre outras. Nessas datas

comemorativas, são desenvolvidos diversos tipos de atividades envolvendo temas

relacionados ao Meio ambiente.

Por exemplo, em Maio e Junho deste ano, inúmeras ações foram executadas, tais

como:

1. Plantio de mudas florestais na escola municipal “Paulinho Ribeiro” no Jardim

Tanquinho com a participação dos alunos na área interna, bem como arborização da

calçada. Realizada conscientização sobre a importância da arborização junto aos

alunos;

2. Plantio de mudas florestais na creche municipal do Residencial Astória, com a

participação de todos os alunos, além de abordagem sobre a importância da árvore

para a sociedade e o meio ambiente;

3. Exposição dos trabalhos realizados pelos alunos da escola Profº Teresinha Vieira de

Camargo Barros no Jardim Manoel de Abreu, sobre inúmeros assuntos ligados as

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteQtatui.sp.gov.br

SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO [RABALHO VENCEREMOS

questões ambientais (Reciclagem, 7R'ºs, lixo eletrônico, lixo hospitalar, confecção de

brinquedos com materiais recicláveis, entre outros);

4. Palestra educativa abordando diversas temáticas ambientais, promovida pelo

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente — José Hélio de Oliveira

Júnior na escola Profº Teresinha Vieira de Camargo Barros no Jardim Manoel de

Abreu

5. Em desenvolvimento deste Julho de 2021 campanha de descarte correto de óleo

usado, através do programa “Tatuí Óleo Zero” junto aos alunos de 17 escolas da rede

municipal de ensino, sendo criados 17 PEVºs Ponto de Entrega Voluntária para

entrega do referido material nas respectivas escolas, bem como conscientização

sobre a temática em referência. O Programa foi inclusive matéria nos programas

jornalísticos da rede Globo, segue link da reportagem:

https://globoplay.globo.com/v/10615480/

Para o segundo semestre de 2022 estão planejados novos plantios em escolas

municipais, além das palestras ambientais que serão ministradas pelo corpo técnico do

Departamento de Meio Ambiente. Cabe ainda ressaltarque a pauta ambiental é desenvolvida

como disciplina transversalna rede municipal de ensino.

Segue em anexo as fotos das ações de plantio e educativas citadas acima.

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de

estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

  a!

(teste
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteQtatui.sp.gov.br

SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ

PELO TRABALHO VENCEREMOS

RELATÓRIOFOTOGRÁFICO

Palestra educativa abordando diversas temáticas ambientais
Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo — Tatuí/SP

Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambi sQtatui.sp.gov.br

ja SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

Plantio de mudas florestais na creche municipal do ResidencialAstória
Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatuí/SP

Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteOtatui.sp.gov.br

SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 — Dr. Laurindo — Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteQtatui.sp.gov.br

ER: SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Es DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

& SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteQtatui.sp.gov.br

VR
ER: SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE1 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo — Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteQtatui.sp.gov.br

SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteOtatui.sp.gov.br

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteQtatui.sp.gov.br

SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

Plantio de mudas florestais na escola municipal “Paulinho Ribeiro” - CALÇADA

    A ç O é he ) - ye

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteQOtatui.sp.gov.br

ER SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE1 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
PREFEITURADE TATUÍ

PELO TRABALHO VENCEREMOS

SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

DD CDODI=[][===
eq pe

SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

E 8O! REDMINOTE-S

GN JEANFERREIRA
á -

EE. SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

Exposição dos trabalhosrealizados pelos alunos da escola Prof" TeresinhaVieira de

Camargo Barros no Jardim Manoel de AbreuA uno | :

y e

Rem diem
mm

| E]

mM

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteQtatui.sp.gov.br

SE SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteQOtatui.sp.gov.br

SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

Plantio de mudas florestais na escola municipal “Paulinho Ribeiro” no Jardim Tanquinho —
Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo — Tatuí/SP

Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteQtatui.sp.gov.br

& SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

Mif
E]ouE)|

SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ

PELO TRABALHO VENCEREMOS